令和５年 ４月２１日

高等学校長殿

テニス部顧問 殿

                                                         石 川 県 高 等 学 校 体 育 連 盟

                                               会 長  梅 本 浩 照

                                     石川県高等学校体育連盟テニス部

部 長   杉 浦 外 美 夫

 （公印省略）

    令和５年度石川県高等学校総合体育大会テニス競技

石川県高等学校テニス選手権大会(団体の部 第６６回  個人の部 第６２回)

兼全国高等学校総合体育大会テニス競技石川県予選

兼北信越高等学校体育大会テニス競技石川県予選の開催について

標記の大会を下記の通り開催致しますので、貴校選手の派遣方宜しくお願い致します。

記

１．大 会 名  令和５年度石川県高等学校総合体育大会テニス競技

２．主  催  石川県高等学校体育連盟、石川県教育委員会

３．後  援  小松市テニス協会

４．主  管  石川県高等学校体育連盟テニス専門部

５．トーナメントディレクター   杉浦 外美夫  アシスタントディレクター 小檜山 保雄

    トーナメントレフェリー   男子 井川 健太   女子 近岡 岳則

６．期  日  令和５年６月１日(木)～６月４日(日)  予備日：６月５日(月)

７．会  場 ６月１日（木）・６月２日（金）・６月３日（土）

城北市民テニスコート（人工芝１２面）℡ 076-237-6028 金沢市松寺町酉90-1（男子）

        小松市末広テニスコート（人工芝１４面）℡  0761-24-3074 小松市末広町72（女子）

        ６月４日（日）

辰口丘陵公園テニスコート(人工芝１６面)℡ 0761-51-4166 能美市徳山町子 1-1（男子）

小松市末広テニスコート（人工芝１４面）℡  0761-24-3074 小松市末広町 72（女子）

８．競技種目  団体の部：男女学校対抗 個人の部：男女シングルス、男女ダブルス

９．競技方法  団体の部：ダブルス１ポイント、シングルス２ポイントのトーナメント方式とする。

１セットマッチ(６ゲームズオール後タイブレーク)とするが、決勝は８ゲームズプロセットマ

ッチとする。 北信越第３代表決定戦を行う。

個人の部：男女シングルス、ダブルスともトーナメント方式とする。１セットマッチ(６ゲー

ムズオール後タイブレーク)とするが、シングルスは準決勝から、ダブルスは決勝８ゲームズ

プロセットマッチとする。なお、シングルスについては第２代表決定戦を行う。

10．参加資格 ・石川県高等学校体育連盟に加盟している高等学校の生徒で、学校長が出場を認知したもの。

             ・上記に定める生徒以外で、大会参加資格を満たすと判断され、都道府県高等学校体育連盟

が推薦した生徒について、別途定める規定に従い参加を認める。

・平成１６年４月２日以降に生まれたもの。ただし、同一競技３回までとし、同一学年での出場

は１回限りとする。

11．参加制限  団体の部

・各高等学校について男女各１チームとする。

・シングルスの実力順位でNo.１からNo.５まで５人の選手を登録する。５ポイント以上有する

選手は、最新のポイントランキングに基づいて、ポイント順に登録しなければならない（同

ポイントの場合は校内順位による）。それ以外の選手は校内順位に従って登録する。登録選手

が５人未満の場合は顧問会議で了承を得るものとする。

・ダブルスは、５人の中から任意に１組を作る。シングルスは残りのうち任意の２人が出場し

てよいが、実力順にしたがって、オーダーを提出する。オーダー順を間違った場合は、その

チームは失格とする。

               個人の部

      シングルス【男女】

・令和４年度県新人大会または令和５年度県高校テニス春季大会においてシングルスベスト

１６以上の選手（シングルス別枠選手）。

・上記の選手以外に各学校枠として２名（学校枠選手）。

         ＊春季大会の学校枠と同一である必要はない。

        ・石川県高等学校体育連盟テニス専門部が別途推薦した選手。

      ダブルス

      【男子】

・令和４年度県新人大会においてダブルスベスト８以上の組（ダブルス別枠）。

 ０．５枠（1名）の場合は切り捨てとする。

・上記の選手以外に各学校枠として３組。

・県高校テニス春季大会の予選を勝ち抜いた組。

・全日本JrU１６のシングルス本戦への出場権を有していた１年生または全日本JrU１８のシ

ングルス本戦にストレートインした１年生の選手（ダブルス別枠）。

         上記の１年生が奇数の場合は、１名のみ追加することができる。

＊ただし、予選で敗退した選手や審判のできない選手を追加することはできない。

※総体のダブルスに出場する資格を有した選手同士の組み替えを認める。

【女子】

 ・審判をしっかりとできる選手同士の組。

12．審  判 団体の部：ソロチェアー制度  個人の部：ソロチェアー制度

13．参 加 料  団体の部：１チーム￥３,０００円

              個人の部：シングルス１人あたり￥５００円、ダブルス１組あたり￥１,０００円

※参加料は第２回顧問研修協議会当日納入すること。

14．参加申込  電子エントリーファイルは校内順位を入力し【石川県高体連テニス専門部ホームページ】から

顧問がネットエントリーすること。

申込用紙は校内順位、監督･引率者氏名を記入し、学校長の認印を得たうえで、第２回顧問研修

協議会に持参すること。

15．締   切 ネットエントリー：令和５年５月９日(火)１７：００

16．抽選会議・第２回顧問研修協議会 令和５年５月１７日(水)午後２時００分～

             金沢市総合体育館【金沢市泉野出町３丁目８－１ TEL(076)247-0088】

              ＊個人戦の抽選はトーナメントプランナーによって行う。

［専門委員会は１２日（金）午後２時００分より白山市鶴来総合文化会館クレイン 研修室１で行う。］

白山市鶴来総合文化会館クレイン【白山市七原町７７ TEL(076)273-8700】

17．使 用 球 ウィルソンＵＳオープン エクストラデューティー

18．代表資格  全国高等学校総合体育大会テニス競技（北海道苫小牧市）

               団体の部：男子１チーム  女子１チーム

               個人の部：男子・女子 シングルス各２選手、ダブルス各１組

              北信越高等学校体育大会テニス競技(新潟県長岡市)

               団体の部：男子３チーム  女子３チーム

               個人の部：男子・女子 シングルス各２選手、ダブルス各１組

※この大会において、シングルスはベスト 16以上【男女】、ダブルスはベスト8以上【男子】が、今年度の地

区大会と県新人大会の別枠選手となる。

※団体戦に出場する学校は、石川県で開催される北信越大会以上の補助員を出すものとする。